
Stand 04.08.2015

Abzeichen Lehrgangs- 

gebühr 

(Vereinsmitglied)

Prüfungs-   

gebühr 

(Vereinsmitglied)

Gesamt 

(Vereinsmitglied)

Gesamt ** 

(ehrenamtlicher 

Trainer o. 

Trainerassistent)

Reitabzeichen 10                                 

(ehem. Steckenpferd)

Reitabzeichen 9                                    

(ehem. Kleines Hufeisen)

Reitabzeichen 8 

Reitabzeichen 7                                                   

(ehem. Großes Hufeisen)

Reitabzeichen 6

Basispass                                 

Kinder/Azubi/Student *
50,00 30,00 80,00 40,00

Basispass                                     

Erwachsene *
80,00 30,00 110,00 55,00

Reitabzeichen 5 - 2 (ehem. DRA IV-II) 

Kinder/Azubi/Student mit Vereinspferd
140,00 40,00 180,00 90,00

Reitabzeichen 5 - 2 (ehem. DRA IV-II) 

Kinder/Azubi/Student mit Vereins- und 

Privatpferd (Springen/Dressur)

125,00 40,00 165,00 82,50

Reitabzeichen 5 - 2 (ehem. DRA IV-II) 

Kinder/Azubi/Student mit Privatpferd
110,00 40,00 150,00 75,00

Reitabzeichen 5 - 2 (ehem. DRA IV-II)                           

Erwachsene mit Vereinspferd
170,00 40,00 210,00 105,00

Reitabzeichen 5 - 2 (ehem. DRA IV-II)                        

Erwachsene mit Vereins- und Privatpferd 

(Springen/Dressur)

155,00 40,00 195,00 97,50

Reitabzeichen 5 - 2 (ehem. DRA IV-II)                          

Erwachsene mit Privatpferd
140,00 40,00 180,00 90,00

Reitpass                       

Kinder/Azubi/Student mit Vereinspferd
100,00 30,00 130,00 65,00

Reitpass                           

Kinder/Azubi/Student mit Privatpferd
70,00 30,00 100,00 50,00

Reitpass                                             

Erwachsene mit Vereinspferd
130,00 30,00 160,00 80,00

Reitpass                                                             

Erwachsene mit Privatpferd
100,00 30,00 130,00 65,00

Longierabzeichen 5 - 4 (ehem. DLA IV-III)                           

Kinder/Azubi/ Student mit Vereinspferd
100,00 30,00 130,00 65,00

Longierabzeichen 5 - 4 (ehem. DLA IV-III)                             

Kinder/Azubi/Student mit Privatpferd
70,00 30,00 100,00 50,00

Longierabzeichen 5 - 4 (ehem. DLA IV-III)                                             

Erwachsene mit Vereinspferd
130,00 30,00 160,00 80,00

Longierabzeichen 5 - 4 (ehem. DLA IV-III)                                                     

Erwachsene mit Privatpferd
100,00 30,00 130,00 65,00

* Wird der Basispass zusammen mit einem anderen Abzeichen abgelegt, muss dafür nur die 

Prüfungsgebühr von 30 Euro gezahlt werden und nicht die Lehrgangsgebühr.

** ehrenamtliche Trainer und Trainerassistenten zahlen nur die Hälfte des Preises

>> Nicht-Vereinsmitglieder zahlen einen Aufpreis von 50 € <<

RFVB Preisliste Abzeichen

60,00 -

50,00 30,00 80,00 -

30,00 30,00


